II. De calumniatoribus.

Sequitur, ut varia criminum seu delictorum
 genera explicemus. Est autem crimen vel
 proprium accusatoris seu deferentis crimen,
 vel proprium accusati sive denunciati, vel
 utriusque commune. Accusatoris & denun-
 ciantis

2 ciantis proprium delictum est calumnia. Calumniator accipitur tribus modis, quos proposui *D. h. t.* sed hic calumniator accipitur *ut in t. D. ad senatusconsult. Turpill.* primum qui falsa crimina sciens intendit. Hic calumnia notatur. *ij. q. 3. c. 1.* & regulariter talionis afficitur, id est, ea quæ reo imposita fuisset, si crimen probatum fuisset. *ca. 4. § 3. & q. 8. c. 3. & 4.* ut etiam jure civili vetur, sicuti docui. *ad t. D. ad senatusconsult. Turpill.* Subdiaconus autem calumniosus accusans diaconum, officio subdiaconatus privatur, & verberibus publice castigatus in carcerem mittitur. *cap. 1.* Denunciator vero probatione criminis deficiens, ab officio suspenditur, donec ostenderit non calumniandi animo ad denunciationem processisse. *c. 2.*

III. De simonia, & ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur.

1 SEquuntur crimina, quæ accusato sine denunciato objiciuntur. Hæc vel sunt contra primam, vel contra secundam tabulam decalogi. §. Contra primam tabulam septem crimina; quorum primum est simonia, cujus definitio in posteriori hujus tractatus parte indicatur. Simonia namque est crimen, quod tunc admittitur, cum aliquid pro

spiritualibus exigitur, vel promittitur. Sed
 spiritualium appellatione intellige, non so-
 lum res proprie spirituales, ut consecrationes,
 benedictiones, Sacramentorum distributio-
 nes. *c. non satis. 8. c. cum in Ecclesia 9. c. nemo
 10. c. ea qua. 16. cum sim.* sed etiam res spiri-
 tualibus adnexas, ut praebendas. *Inf. q. 3. c. si
 quis objecerit.* §. Dicitur autem simonia a
 Simone mago, qui primus in novo testamen-
 to hoc scelus admisit. *Inf. q. 1. qui studet 11.
 12. c. Ac dividitur, I. In conventionalem & men-
 4
 talem. Conventionalis est, cum aliquid da-
 tum est, aut de dando convenit. *Sup. de con-
 1. c. 2.* itaque haec Simonia duobus modis
 committitur, qui in hac rubrica exprimun-
 tur; nam qui aliquid Ecclesiasticum confert,
 interdum pro eo pecuniam praesentem exigit,
 interdum promissione contentus est. Men-
 talis Simonia est, cum nullum factum inter-
 fert, sed sola prava dantis aut recipientis
 mens & intentio. *c. tua nos 24. & c. ult. II.
 tria genera: quia triplex est genus mune-
 ris, quod est Simoniae causa; aliud enim est
 munus ab obsequio, id est, servitus, indebite
 restituta: aliud munus a manu, hoc est, pe-
 cunia; aliud munus a lingua, nempe laus &
 favor. *Inf. q. 1. c. nonnulli. 115.* Pecuniae appella-
 tione intellige quicquid homines possident.
Inf. q. 3. c. 6. five sit res corporalis mobilis, vel
 immobilis, five incorporalis. *D. de verb. signif.***

- 5 *l. pecunia nomine. 222.* §. Nota primo, quem dici simoniace electum, etiam si eo ignorante datum vel promissum fuerit.
- 6 *nobis fuit. 27.* §. Nota secundo, simoniacum non committere, qui aliquid spirituale offert, non ut hac ratione aliquid spirituale aut spirituali adnexum acquirat. *d. c. m. d. c. m.*
- 7 §. Nota tertio, alios simoniace ordinantes a simoniacis, alios simoniace a non simoniacis, alios non simoniace a simoniacis. *Inf. q. 1. c. si quis d. c. m. d. c. m. statuimus ut sicut. 107. §. ultim. & can. d. c. m. d. c. m.*
- 8 §. Hoc crimen multis modis coercetur. Simoniace ordinantes vel ordinati deponuntur. *cap. consulere. 38. & Inf. q. 1. c. qui d. c. m. d. c. m. stiterit. 6. & c. statuimus decretum. 108.*
- A simoniacis licet non simoniace ordinati tamen deponuntur, nisi probent, cum ordinarentur, nescivisse eos esse simoniacos, que pro Catholicis fuisse habitos in *Ecc. c. de simoniac. 22. & Inf. q. 1. d. cap. statuimus decretum. 108. & can. seqq. III.*
- Si pecunia aliquid Ecclesiasticum redemit, qui ab eo accepit, & qui pro eo inter infamia notantur. *Inf. q. 3. c. ult. IV.*
- Si in hoc crimine perseverant, perpetuo a themate feriuntur. *d. quest. 3. c. si quis d. c. m. d. c. m. tor. 2. V.*
- Pecunia accepta restituitur. *cap. si quis dator. id est, confiscatur. d. c. m. d. c. m. ibidem.*

IV. Ne praelati vices suas, vel Ecclesias sub
annuo censu concedant.

Simoniam species est, cum praelatus jurisdi-
ctionem suam. *cap. 1. & 2.* vel Ecclesie re-
gimen sub annuo censu concedit. *cap. 3.*
quoniam fructus Ecclesiarum licite sub an-
nuo censu conceduntur. *c. 4.* §. Quod ad
poenam attinet. I. Is qui vices praelati vel Ec-
clesie administrationem suscepit, officio su-
cepto privatur. *d. c. 1.* & a clero removetur.
d. c. 2. II. Episcopus, qui officium simonia-
ce contulit, conferendi illud officium pote-
state privatur. *d. c. 1.* III. Episcopus, quo scien-
te & dissimulante id a subditis perpetratum
est, canonicæ poenæ subjicitur. *d. c. 2.* id est,
duobus mensibus excommunicationi subja-
cet. *Inf. q. 2. c. quicquid. 102.* IV. Episcopo sub-
ditus, qui eo ignorante deliquit, si sit presby-
ter, quatuor mensium excommunicatione ple-
ctitur; si diaconus, trium mensium excom-
municationem sustinet; si subdiaconus vel
alius clericus, arbitraria poena & excommuni-
catione plectitur. *d. c. quicquid.*

V. De magistris, & ne aliquid exigatur
pro licentia docendi.

Simoniam speciem præ se fert Abb. *in cap. 1.*
licet proprie non sit simonia. *Innocent. in*
cap. 2. cum docendi licentia pro pretio conce-
ditur.